



AÑO 2018 – ACUERDO DE CONCEJO

SESION : ORDINARIO N° 036
FECHA : 14-11-2018
HORA : 09:30.-
LUGAR : Salón Municipal.
PRESIDE : ALCALDE RAFAEL VERA CASTILLO.

ASISTENCIA CONCEJALES:

SR. YERMAN ROJAS CASTILLO
SRA. MARTA CASTILLO CASTRO
SRA. MIRIAM ROJAS CABELLO
SR. CRISTIAN PINTO TORRES
SRA. NELLY LAZO VALENCIA
SR. FRANCISCO AGUIRRE

ACUERDO N°172/2018/SECRETARIA.- Se aprueba de forma unánime, el compendio acta anterior correspondiente a la Sesión Ordinaria N° 35, de fecha 07-11-2018, con los siguientes acuerdos: 167- 168 -169 -170 - 171.

ACUERDO N°173/2018/OBRAS.- Se aprueba de forma unánime, denominar calle acceso a Chapilca como "Tejedoras de Chapilca".

ACUERDO N°174/2018/JURIDICO.- Se aprueba de forma unánime, Reglamento Municipal, de Cobranza Administrativa y Judicial por deudas morosas.

ACUERDO N°175/2018/SALUD.- Se aprueba de forma unánime, Convenio Municipio Gestor Programa de Formación de Especialistas en el nivel primario de Salud (FENAPS año 2018) Componentes: Curso Medicina Interna en APS, Curso GES dental, Curso Farmacología aplicada y Curso Soporte Vital Avanzado/ RCP (reanima y cardiopulmonar) avanzado por la suma anual única y total de \$40.873.636.

ACUERDO N°176/2018/SALUD.- Se aprueba de forma unánime, El Addendum de Convenio Programa Mejoramiento del Acceso a la Atención Odontológica de fecha 10/08/2018. La suma total de \$35.284.640, señalando además de la existencia previa del Convenio

“Mejoramiento del Acceso a la atención Odontológica” aprobado según Resolución Exenta N°32 de fecha 08/01/2018. Por un monto de \$18.971.570.

ACUERDO N°177/2018/CORPORACION DE TURISMO.- Se aprueba por mayoría de votos, autorizar transferencias por \$11.290.338 a la Corporación de Turismo, para terminar funcionamiento año 2018 y por \$30.116.000 para difusión temporada estival y eclipse.

En próxima sesión se aprobará Modificación Presupuestaria por los \$30.116.000.

VOTACION:

Alcalde : Aprueba
Concejal Yerman Rojas : Aprueba
Concejal Francisco Aguirre : Aprueba
Concejala Miriam Rojas : Aprueba
Concejal Cristian Pinto : Rechaza
Concejala Nelly Lazo : Aprueba

ACUERDO N°178/2018/SECPLAN.- Se aprueba de forma unánime, costos de Operación y Mantenición de Proyecto denominados “Adquisición de 5 Maquinarias de Aseo Comunal”.

| COSTOS DE MANTENCIÓN MAQUINARIA | |
|---------------------------------|----------------------|
| ÍTEM | Precio Privado |
| Lubricante | \$ 9.080.000 |
| Mantenición | \$ 24.000.000 |
| Neumáticos | \$ 22.600.000 |
| TOTAL | \$ 55.680.000 |

| COSTOS OPERACIÓN | |
|------------------------|---------------------|
| ITEM | Precio Privado |
| Combustible | \$ 1.466.448 |
| Permiso de Circulación | \$ 1.005.129 |
| Seguro | \$ 82.500 |
| Revisión Técnica | \$ 128.600 |
| TOTAL | \$ 2.682.677 |

ACUERDO N°179/2018/SECPLAN.- Se aprueba de forma unánime, costo de Operación y Mantenimiento de Proyecto denominado "Rehabilitación del conjunto Torre Bauer".

| ÍTEM | CTO. ANUAL MANTENIMIENTO | CTO TOTAL | MONTO ANUAL (\$) |
|-------------------------|--------------------------|---------------|--------------------|
| Infraestructura | 2% | \$347.364.613 | 6.947.292 |
| Total Mantención | | | \$6.947.292 |

| ÍTEM | MONTO MENSUAL (\$) | MONTO ANUAL (\$) |
|--------------------------|---------------------|-----------------------|
| Difusión | \$ 240.000.- | \$2.880.000.- |
| Eventos y animación | \$333.400.- | \$ 4.000.800.- |
| Gastos de Agua | \$ 25.000.- | \$ 300.000.- |
| Gastos de Luz | \$ 60.000.- | \$ 720.000.- |
| Total Operaciones | \$ 658.400.- | \$ 7.900.800.- |

ACUERDO N°180/2018/SECPLAN.- Se aprueba de forma unánime, costo de Operación y Mantenimiento de Proyecto denominado "Reposición Edificio Consistorial de Vicuña".

| COSTOS DE OPERACIÓN (ANUAL) | |
|-----------------------------|-------------------------|
| Personal de Planta | \$ 1.108.666.000 |
| Personal a Contrata | \$ 376.262.000 |
| Otras Remuneraciones | \$ 157.624.000 |
| Otros Gastos en Personal | \$ 1.319.251.000 |
| TOTAL | \$ 2.961.803.000 |

| COSTOS MANTENCIÓN | | | |
|-------------------|---------------------------|--------------------------|-----------------------|
| ÍTEM | COSTO ANUAL MANTENIMIENTO | COSTO TOTAL | MONTO ANUAL |
| Equipos | 5% | \$ 125.168.616 | \$ 6.258.431 |
| Equipamiento | 1% | \$ 102.167.000 | \$ 1.021.670 |
| Infraestructura | 2% | \$ 5.873.168.080 | \$ 117.463.362 |
| | | COSTO TOTAL ANUAL | \$ 124.743.463 |

ACUERDO N°181/2018/DAEM.- Se aprueba de forma unánime, PADEM 2019.

ACUERDO N°182/2018/ALCALDIA - SECRETARIA.- Se aprueba de forma unánime, Participación de los integrantes del Concejo Municipal, a Apertura Paso Agua Negra (Localidad de las Flores, Argentina) el día 28 de Noviembre de 2018.